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Podczas cieplnej ohróbki hutniczej ma¬
terjałów tlenkowych rozkład, wywiązywa¬
nie się i zatrzymywania ciepła jest bardzo
nieregularne w różnych miejscach ładunku,
wskutek niejednakowej i nierównomiernej
zamiany energji elektryczmej na cieplną,
Jeśli w ładunku są zawarte tlenki lotne,

np. PbO, ZnO, CdO, SnO i Sn02, to w miej¬
scach przegrzanych tlenki te łatwo się ulat¬
niają. Takie lokalne przegrzanie następuje
zarówno w piecach o bezpośredniem prze¬
twarzaniu energji elektrycznej w ciepło za-
pomocą elektrod, bądź zanurzonych w roz¬
topionym żużlu, bądź też w ładunku, znaj¬
dującym się na tym żużlu, jak i podczas o-
grzewania pośredniego, przyczem ciepło o-
trzymane z energji elektrycznej przenosi

się przez ścianki pieca na materjał reakcyj¬
ny, znajdujący się w komorze reakcyjnej.
Występuje wówczas zjawisko ponowne¬

go utleniania się par metalowych, uchodzą¬
cych z gorących stref i metali w stanie lot¬
nym w atmosferze kwasu węglowego, o ile
te gorące pary zmieszają się z innemi
zimniejszemi gazami powstającemi w ko¬
morze piecowej.

Ponowne utlenianie się metalu odtlenia-
nego oraz odparowywanie tlenków jest
szczególnie uciążliwe podczas elektroter¬
micznego sposobu otrzymywania cynku, po¬
nieważ wywiązuje się wówczas szkodliwy
pył cynkowy.
Wynalazek niniejszy ma na celu unik¬

nięcie niedogodności związanych z ulatnia-



niem się tlenków metalowych lub z ponow-
nem utlenianiem się par metali już odtle-
nionych. Osiąga się W w ten sposób, że do
par, wywiązujących się w piecu, dodaje się
materjałów odtleniających w postaci lotne¬
go pyłku tak, aby pary mogły swobodnie
przepływać do przewodu odbiorczego, a
stamtąd np. do skraplacza. Odprowadzane
gazy podtrzymuje się przytem w tempera¬
turze reakcji odtleniającej zapomocą jed¬
nego lub kilku dodatkowych źródeł ciepła.
Dodawanie materjałów odtleniających od¬
bywa się przytem najlepiej w tej strefie ko¬
mory piecowej lub kanału odbiorczego, w
której zastosowane jest podgrzewanie za¬
pomocą dodatkowego źródła ciepła.

Dodatkowe źródła ciepła mogą być u-
mieszczone cp, przed miejscem wylotu ga¬
zów albo par z komory reakcyjnej albo w
kanale łączącym komorę reakcyjną ze skra¬
placzem, przyczem to źródło ciepła może
być pośrednie lub bezpośrednie.

Żródłą ciepła wyregulowuje się naj¬
lepiej tak, aby temperatura gazów lub par
u wlotu do skraplacza pozostawała prak¬
tycznie stałą.

Próbowano już uniknąć powtórnego utle¬
niania par metalu lub też odtlenić powstałe
już tlenki metalowe w gazach odbieranych,
włączając w przewód odbiorczy pieca filtr
z rozżarzonym węglem. Sposób ten jednak
nie jest zadowalający, gdyż, po pierwsze,
taki filtr węglowy stawia znaczny opór
przepływającym gazom tak, iż w piecu na¬
leży podtrzymywać nadciśnienie, a powtó-
re zdolność reakcyjna rozżarzonych kawał¬
ków węglowych pogarsza się w bardzo
znacznym stopniu wskutek osiadania na po¬
wierzchni węgla mater jałów, strącających
się z gazów.
W porównaniu z powyższym sposobem

wynalazek niniejszy posiada tę zaletę, że
gazy mogą odpływać swobodnie i bez prze¬
szkód z pieca i że sposób według tego wy¬
nalazku może być dostosowany bardzo ła¬
two do zmiennych warunków przebiegu pro¬

cesów hutniczych. Dodatkowe źródła ciej
pła w piecu albo w kanale odbiorczym u-
możliwiają, dzięki regulowaniu temperatu¬
ry gazów i regulowaniu dodatkowych da¬
wek materjałów odtleniających, zachowa¬
nie tych warunków, w których nie może na¬
stąpić ponowne utlenienie par metalowych.

Sposób według wynalazku umożliwia
opanowanie całego przebiegu reakcji od ko¬
mory piecowej aż do skraplacza, przez co
praktycznie tworzenie się tlenków metalo¬
wych jest znikome. Zapomocą dodatkowych
źródeł ciepła reguluje się temperaturę mie¬
szaniny gazowej aż do wlotu skraplacza
tak, aby temperatura pozostawała prak¬
tycznie stała. W przypadku wytwarzania
cynku temperaturę wstępną fazy gazowej
podtrzymuje się u wlotu do skraplacza, za¬
leżnie od warunków pracy, na wysokości
920 — 1200°.

Przykład pieca do wykonywania sposo¬
bu według wynalazku przedstawiony jest
schematycznie jąa rysunku.
Literą A oznacza elektrodę górną, a lite¬

ra B — dolną elektrodę nieruchomą. Oczy¬
wiście może być kilka elektrod tego rodza¬
ju. Naokoło elektrod i między niemi umie¬
szczone są w znany sposób otwory zasila¬
jące.

Proces odtleniania w piecu może być
również przeprowadzony zapomocą bezpo¬
średniego ogrzewania elektrycznego.
Źródła ciepła według wynalazku mogą

posiadać różne postacie.
Dodatkowem źródłem ciepła może być

jedna lub kilka elektrod 1, umieszczonych
wpobliżu powierzchni kąpieli żużlowej, al¬
bo jedna lub kilka elektrod 2, o łuku otwar¬
tym. Można również zastosować jeden lub
kilka otwartych łuków 3 u wylotu gazów z
komory odtleniającej, albo łuków 4 w kana¬
le łączącym pieca i w skraplaczu. Wreszcie
można umieścić jeden lub kilka bezpośred¬
nich lub pośrednich elektrycznych grzejni¬
ków 6. Jeśli stosuje się jako bezpośrednie
źródło ciepła gazy, pochodzące z pieca, to
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można je spalać w komorze pierścieniowej
5, obejmującej kanał, łączący piec ze skra¬
placzem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób elektrotermicznego przetwa¬
rzania hutniczego materjałów zawierają¬
cych i wydzielających lotne tlenki, zna¬
mienny tern, że do par, wytworzonych w
piecu oraz odpływających swobodnie i bez
przeszkód przewodem odbiorczym, dodaje
się materjałów odtleniających w postaci

lotnego pyłu, przyczem odprowadzane ga¬
zy podgrzewa się, zapomocą jednego lub
kilku dodatkowych źródeł ciepła, do tempe¬
ratury procesu odtleniania.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że lotne materjały odtleniające dodaje
się do gazów, ulatniających się z pieca w
dodatkowej strefie ogrzewania.

Axel Richard Wejnarth.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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